Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentaria brevia in duos libros Aristotelis de
generatione et corruptione - Cod. Ettenheim-Münster 193**

Aristoteles

[S.l.], 1630

Quaestio quarta. De alteratione

[urn:nbn:de:bsz:31-116333](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116333)

QVAESTIO
QVARTA
DE ALTERATIONE.

Dubium Primum.

An, quid, et quoluplex
sit Alteratio? $\frac{2}{5}$

Post

Post tractatum de genere simpliciter restat agendum de genere sicut quid; nam supra Alterationem in abstracto per materiam hinc quoniam cum genere simpliciter. Et licet ab unitate in re substanti procedat qualitas; et quod per se agendum est de augmentate quam alterate quod tunc hinc non attendit modo substanti propria nam ipsi rei, hinc per se agendum est de alterate, quam de augmentate per qualitas ad quam alterate excedit simpliciter legitur quantitatem in sua perfectione; Habet autem hoc nomen Alteratio varias significaciones, et diversimode à pluribus locis accipi. 1o. Latissime per omni mutae per quam substantium aliud modo se habet, ac antea, sicut alij accidens quod ut dicitur in logica quod per se sicut sicut alterate sicut dicitur estis sicut alius. Et hoc modo alteratio sub se comprehendit et augmentatam, sed hoc accipio in his locis, non de illa hinc non loquor. 2o. accipit alteratio per illa tunc mutae qua res acquirit de novo aliquam qualitatem sive illa sit spiritualis, sive mater, sicut quod

acceptiorem accipitis gratia et alterius cuius cuius
 qualitatis. Ingressus potest dici alteratio.
 2o Accipit et accipitioe Johis qualitatis sensibilibus
 et motu, sine illa qualitas sit prima vel sita
 spici. 3to Tandem accipit et motu proprie
 et stricte sumpto et quem accipit intendat
 aut remittat qualitas 2tia spici, in qua proprie
 venis granitas et habitudo successiva prout,
 verdel in ordine ad stur. Et stur hanc gran
 accipitorem loq intendimus de alterate. Unde istis
 prout retatis sit

Conclusio Prima.

Verè datur in rebus Alteratio.
 Cetero hanc prout eadem prout consensum quo
 eam unanimiter statuant potest et facile prout
 ipsa experia. nam quoties videmus, prout quicquid
 sentit et tactu experia vel entia nectis modo
 calefieri, modo frige fieri, atq hoc nihil est aliud
 quam alterari, quod dicitur esse in rem non alterari.

Con:

Conclusio Secunda

5. phy.
cap: 7. Actib.

Alteratio in communi Aristoteli definitur ab
Arist. in primis eam sic describit. Alteratio est
motus ad qualitatem. Idem eandem definit.

Alteratio eadem est quae manente suo sensibili ex
stante transmutatur in eius passionem aut generantem
vel in idem.
Quae verba pulchre explanat D. Th. in 1. d. 1. trans.

Tunc est alteratio quae manet idem sicut sensibile,
haec nulla facta transmutatur in eius substantiam sed
transmutatur in eius passionem sicut qualitatem
Nec debet attendi utrum transmutatio fiat sicut
generans extrema, vel sicut media ex parte ut puta
an ex albo fiat nigrum. Quod non videtur transmutatio
in media. Ex his citis talium deducitur factum
breve dictionem alterationis in hunc modum.

Definitio Alterationis. Alteratio est motus physicius sicut omnia
completa ad qualitatem habentem contrarietatem.

Genus in dictione motus. In hac dictione motus physicius generis, eandem in loco
dictionem.

Explic.

Explicat de quo alterius quo ad singulas partes.
 Deo in primis q alterius motu sit phycy, q quo
 partem declarat, vel pchy infirmitat, q alterius
 sit motu stricte accepto, q ut locuti sumus de yro
 3. phycy: Et pty q sit motu stricte accepto. Illud
 ce p pty motu qto ens actu manet sub utroq;
 termino, ita ut sit in actu utriusq; unius, et in pcha
 ad alterum; atq; alterius e huiusmodi, ut patet ex dictis
 Actis supra relatis, asserentibus q alterius sit, qto
 manente eodem pto sensu liti q ce ens completa,
 sit transmutatio in passivum vel qualitativum.
 qto alterius e motu p pty accepto. Deo et
 q sit motu p pty completa ad designandum
 p pty pty alterius, q q differt a genere p pty.
 ut n. supra diximus, q haec differt p pty genere
 ab alterius, q pty p pty exercitij alterius generis
 sit ens in pcha et in completa p pty pty; pty
 vero alterius sit ens pty ce completa, nempe
 totum completum nate, Adhuc tandem ad
 qualitates nate quasumy, sit habitus q pty
 nitatem

Explicat de.
 Sy motu phycy.

Sy p pty comu
 p pty.

Sy qualitates
 hab: p pty:

revelatum est quod habitum aliquum successione
percurrendum, per quod primum confirmat terminum
non se alteratio esse qualitatis deinde per se
passivum vel passivum qualitatum, latere non
per se qualitatis vel se non sunt contraria, vel
carent habitum successione percurrendo.
et hinc habet quod supra in scripto arguitur.

Conclusio Tertia.

Motus qui dicitur alteratio ad aequationem dicitur
dicitur in alteram intensiorem et remissionem.

Hoc tenet et ceteris inter huiusmodi: et antequam per
sciret non nos non sumere alteram in se membro per ut dicit
motum physicum ad qualitatem, abstracto ab hoc quod
est esse qualitatum, vel de nervo dicit, vel iam per dicitur
intendi aut remitti, sed sumitur per se, per ut
dicitur successivam per dicitur qualitatis, qua
antea non erat; nec mirum esse debet quod ratio
nem genericam per nomen speciei sub illa
contraria explicem, hoc enim fit propter per
nam vocabulorum, hoc qua supposito, iam

ptv

nih aliud si ead qua motu phisica fulstra
 completa terminata ad qualitatem q. habet
 meta granitatem et latitudinem gradum sine
 cessante q. currendam. Aliae vero per q. h.
 sunt jam p. hinc motu in ead nihil et aliud
 quam motu fulstra completa terminata ad p. h.
 hinc qualitatis de novo. Intusio vero e
 motu ad spe. p. h. qualitatis eam q. p. h. h.
 manente eodem p. h. simplici; Remissio vero e
 motu ad spe. p. h. qualitatis eam q. p. h. h.
 hinc manente eodem p. h. simplici. n. g. p. h.
 ead hinc ut 6. movet a calore ut 4. hinc p. h.
 remissio, vel ille motu de remissio, e. p. h. h.
 p. h. ead hinc ut 5. movet a calore ut 5.
 hinc ut p. h. hinc, vel ille motu de hinc
 hinc.

Contra dicitur aliter Alii vero p. h.
 In motu non dicit p. h. hinc spe. sed in aliter
 dicit p. h. hinc spe. q. h. aliter non e motu.
 m. p. h. ex lib. 7. p. h. hinc hinc hinc m. hinc p. h.
 per

Per aliam q̄ aequā aliqua determinata pars
qualitatis s̄m debet in natura partem s̄m. Ita ut
non pot̄ in his s̄m in partem ab igna s̄m quam
hinc unq̄ minima ab his non pot̄ in illa q̄ for.
nam q̄ pot̄ u. g. Sani tam parva pars aqua,
in qua nullo partem s̄m non pot̄ calor u. g. s̄m
s̄m a s̄m alterati esse q̄ in vera.

R. Hic in esse verum. cum recte s̄m ab
Hic loco in aucto citato; Hic s̄m in metu s̄m
s̄m mutati esse, vel illud esse s̄m s̄m vel in
s̄m s̄m. atq̄ neutrum pot̄ s̄m - q̄ non s̄m - q̄
si esse s̄m s̄m non esse s̄m mutati
esse, cum pot̄ s̄m aliqd q̄ esse s̄m illis, non
s̄m s̄m q̄ h̄t partes quasdam quarum una
a s̄m altera, vel s̄m partes h̄t in plura s̄m,
s̄m h̄t ut docimus de continuis. They in s̄m
pot̄ si n̄ esse s̄m s̄m h̄t in illis non pot̄ et
motu q̄ et s̄m non s̄m s̄m et s̄m s̄m
et s̄m s̄m s̄m - videat h̄t s̄m s̄m s̄m s̄m
p̄m. h̄t. 52. et in s̄m s̄m.

Negat

moty; et sic fit motu dari per ad alij, p[ro]p[ri]etate.
 ubi docui my dari aliquem motu per ad equalita;
 Simi, u. g. nihil esse aliud q[ua]m me sui et non
 alterius, vel pure motu autu alio t[er]mini dare motu
 albans, emy exptu h[ab]it[us] in motu d[er]albans,
 q[ua] p[er] se t[er]minat ad albiditatem, f[er]o uero
 et q[ua] acci dens ad relatu[m] similitudinem, q[ua]
 relatu t[er]minat p[ro]p[ri]etate motu r[ati]o albidinis et
 mediantu albuzne, hec q[ua] p[ro]p[ri]etate fit

CONCLUSIO Quarta.

Motu albans per se p[ro]p[ri]etate ad solam
 t[er]minat p[ro]p[ri]etate qualitate, ad reliquas uero
 p[ro]p[ri]etate secundu[m] autu et q[ua] acci dens.

Hanc sententia[m] Artes 7. phy. lex: 10. et 17. d[er] p[ro]p[ri]etate.

Omnes p[ro]p[ri]etate qualitate excepta t[er]minat t[er]minat
 motu albans r[ati]o albidinis. q[ua] non p[er] se q[ua] p[ro]p[ri]etate
 quib[us] p[ro]p[ri]etate autu in h[ab]it[us]e; q[ua] p[ro]p[ri]etate qualitate con-
 tinet h[ab]it[us]e sub d[er]p[ro]p[ri]etate, atq[ue] hanc d[er]no d[er]o
 t[er]minat motu q[ua] p[ro]p[ri]etate in q[ua] ad h[ab]it[us]e.
 nam h[ab]it[us]e vel p[ro]p[ri]etate r[ati]o d[er]o r[ati]o ab
 u. g.

cum re cuius finis figuratur. Nam si non
 natio sunt, sed accidunt aliunde hinc qd sup,
 penult metu alterius terminatur ad alios qd
 ut ptt in forma et figura, ex qly ortu sic fare
 debuer. ratiō qd lenti usā. Alia nō ē
 qd re, neq ad pttā neq tām neq pttā spem
 qualitatis. qd pttē est ad solam pttā spem.
 An nō ad eas qualitates pttē pttē est
 qd re metu alterius; infra videtur.
 Ita pars lenti figuratur ad alios pttē qualitatis
 est metu alterius qd accidens et pttē facile
 pttē ex dictis. qd eas pttē dicitur terminatur
 metu alterius ratiō alterius, nō nō hnt requisitam
 granditatem ad terminandū metu alterius qd
 terminatur ratiō et qd accidens. qd pttē
 ex dictis. qd. 1.

Conclusio Quinta.

Non tū ad has tres pttē qualitatis datur qd accidens
 datur alterius interfusio nō remissio, sed et ad alios for-
 mas accidentales aliam pttē pttē datur tū nō remissio
 ?

Quod si per accidens magis et minus sunt
 sicut dicitur in Commentariis. et c. 1. Theophrastus 28. de Actione
 et passione et fante p[er] se in rebus et fundat in quali-
 tate illa non potest remitti ad remissionem ipsius
 graditatis vel intensivae unde sicut dicitur
 sicut et una res sit aliter sicut hoc non aliter. sicut
 dicitur de actione et passione et fante p[er] se in
 formas accidentales suscipientes magis et minus
 unde per tales formas suscipiunt magis et minus
 idem et aliter vel magis potest suscipi magis et
 minus non per se sed per accidens
 et sic sicut dicitur quod magis ignis calefacit magis
 quam alius supponit quod magis rem. calorem dicitur
 magis quam alius et tunc signum de magis calefi-
 onem per accidens. et alia formas accidentales
 aliter potest in se per se fundat in formis et per
 suscipiunt magis et minus bene potest fieri
 non tunc magis aliter remitti vel magis

Conclusio Sexta.

Substantia, Quantitas, Actus, Actio, Passio, Verbum,
 Quando, Situs, Habitudo non potest per se remitti
 aut remitti.

Conte

nat p se motum alterais neq; et nigredo vel albedo terminant.

R. N. seq: Dispositio e; Licet n. nigredo et albedo supponantur in xibentem primam q. qua, titate in non cessat aut mere nath in modo quo sanitas, quasi postea nullu pnt p se terminare motu. hec n. falsu e. nam p ter ista motu q terminant ad eas qualitates sunt et albedo et nigredo distincta motu quo intendunt, p se, cany vel remitt auctor.

Ad 2am pntem m. R. N. ad p. b. Idem. Quod si aut q dicitur habere nuncup. n. et erro, res in intendunt q accidens et non p se p. ut in cente qta in dny. ita et in q accidens quasi sunt habitudinem. quendam graduum. Contrarietatem q dem sunt, sed non suffi creantur ad hoc ut pnt p se terminare motu alterais, nam granitas formam acci deatam de qly hie legunt q dicitur de pntis in ordine ad p. et ita ut sine forma accidentals habeant granitatem suffi creantur ad terminandum alteram pntis q ab eadem pte p expellant, ita ut p se pntis

latitudinem sicut q. remissio et intensio tunc ut sic tenet
 universaliter contra aliter et sic sicut enuntiat sicut. omnis p[ro]p[ri]e
 qualitas tunc aug[er]e vel diminuit q. intensivam vel
 remissionem. q. tunc habet latitudinem gradum ut
 et intensivam et remissionem. Causa q. dicitur
 magis ad partem adaequata sicut in augmentacione
 et diminutione q. latitudo p[ro]p[ri]e tunc gradus
 in m. vel in p[ro]p[ri]e. q. et magis ad qualitatem sicut
 sicut in intensivam et remissionem, q. latitudo
 qualitatis tunc gradus in spe intensio et remissio.
 Causa magis dicitur. Qualitas neutra q. debet p[ro]p[ri]e ut
 unita sicut. q. non debet p[ro]p[ri]e sicut spe intensio
 vel remissio. q. nullus magis sit terminari ad illam
 q. non sit remissio vel intensio. aut e certum p[ro]p[ri]e
 q. q. q. Qualitas p[ro]p[ri]e unita sicut, debet esse vel
 p[ro]p[ri]e vel multum indicata in illo, atq. haec unita
 aliter q. tunc spe in intensio vel remissio. q.
 ultima q. q. q. q. intensio forte in spe intensio,
 et remissio in remissio.

R. sicut dicitur: aut Qualitas habet tunc latitudinem

gradum

gradum situm qd e intusibili, quatenus intusibili,
 hoc lamelit eivmoda et adaequata radicem in
 se qd sit qualitate tam in se sui productione, qua
 post illam competere con: aus. situm qd intusibi-
 litas quatenus intusibilitus parte sicut illa m.
 radicem, qd post productione actionem productione
 qualitate. N. aus. d. hinc origo usque. Habet
 n. qualitas in se et sui productione aliquid latet,
 hinc mem. opinionem ad qua terminat se ipse et,
 veritas, sine per se sit illa effusa sine n.
 Ad iam confirmatorem Qd con: aus et N. d. hinc
 differentia e. Ideo n. tu tus michi dant ad quatenus
 omnimoda augmentatio d. hinc michi qd quatenus in se
 sui productione situm totam sua entitatem sit
 qd naturam qd unum cum resultant aut actionem
 instantaneam productione ipsius sicut eiq quatenus
 sit nates delicta sicut qd illo qd instanti genero.
 Qualitas a. n. qd calor, non sit qd naturam resultant,
 sed sit de reno produci ex suis contrariis, qd tu
 quatenus non habet, et ideo rati illa in anti assignata
 quare